(23) S. Th., I, q. 17, a. 3: «Circa quod quid est, intellectus non decipitur: sicut neque sensus circa sensibilia propria; in componendo vero vel dividendo potest decipi, dum attribuit rei cuius quidditatem intelligit, aliquid quod eam non consequitur, vel quod ei opponitur».

(24) *In VI Metaph.*, L VI, lect. 4, n.º 1.235: «Licet autem in cognitione sensitiva posset esse similitudo rei cognitae, non tamen rationem huius similitudinis cognoscere ad sensum pertinet, sed solum ad intellectum. Et ideo, licet sensus de sensibili possit esse verus, tamen sensus veritatem non cognoscit, sed solum intellectus: et propter hoc dicitur quod verum et falsum sunt in mente».

es, operación que corresponde al entendimiento que compone y divide. Por tanto, según va dicho, la verdad se encuentra ante todo en la composición y en la división que hace el entendimiento. De un modo derivado, la verdad se produce también por el entendimiento cuando elabora definiciones, las que se dicen verdaderas o falsas en relación con el juicio; y una cosa es verdadera o falsa por su relación al entendimiento.

De esto resulta que "la verdad se predica primariamente del entendimiento que juzga, y secundariamente del entendimiento que abstrae, en cuanto que las definiciones por él elaboradas suponen juicios verdaderos o falsos" (25). Así que "la verdad tiene su fundamento en las cosas, pero su esencia se realiza en la mente, al aprehender ésta las cosas como son en sí". La plenitud de la verdad se actúa en *el juicio de existencia*, pero como "en la cosa hay dos principios: la esencia y el acto de ser, la verdad se funda más sobre el ser que sobre la esencia... En efecto la relación de adecuación, en la que consiste la verdad, se cumple por aquella operación del entendimiento por la que se recibe el ser de la cosa mediante la imagen del mismo, o sea en el juicio". Por lo que el mismo ser de la cosa, mediante su representación mental, es la causa de la verdad, pero la esencia de la verdad se halla ante todo en el entendimiento y luego en la cosa (26).

* * *

(25) *De ver.*, q. I, a. 3: «... Sicut verum per prius invenitur in intellectu quam in rebus, ita etiam per prius invenitur in actu intellectus componentis et dividens quam in actu intellectus quidditates rerum formantis. Veri enim ratio consistit in adaequatione rei et intellectus; idem autem non adaequatur sibi ipsi, sed aequalitas diversorum est; unde ibi primo invenitur ratio veritatis in intellectu ubi primo intellectus incipit aliquid proprium habere quod res extra animam non habet, sed aliquid ei correspondens, inter quae adaequatio attendi potest. Intellectus autem formans quidditates, non habet nisi similitudinem rei existentis extra animam, sicut et sensus in quantum accipit speciem rei sensibilis; sed quando incipit iudicare de re apprehensa, tunc ipsum iudicium intellectus est quoddam proprium ei, quod non invenitur extra in re. Sed quando adaequatur ei quod est extra in re, dicitur iudicium verum esse».